АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

II СОЗЫВА

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТА

АЛДАН ОРОЙУОНА

МУННЬАБА

 XI - сессия

г. Алдан                                                                                                              25 ноября 2009г.

Р Е Ш Е Н И Е № 11-2
О внесений изменений и дополнений в решение Алданского районного Совета Республики Саха (Якутия) № 37-4 от 22.11.2007г. «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Алданский район» Республики Саха (Якутия)»

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Законом Республики Саха (Якутия) «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в  Республике Саха (Якутия)», Алданский районный Совет
решил:

 1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Алданский район» Республики Саха (Якутия) следующие изменения и дополнения:

1.1. В  статье 4:

а) абзац 25 изложить в следующей редакции:

 «Муниципальные услуги (работы) – услуги (работы), оказываемые (выполняемые) в соответствии с муниципальным заданием органом местного самоуправления, бюджетными учреждениями, иными юридическими лицами»;

б) абзац 26 после слова «объему» дополнить словом «(содержанию)», дополнить словами «(выполнения работ)».

1.2. В статье 10:

В абзаце 2 пункта 3 слова «проекту для осуществления бюджетных инвестиций, подпадающему под установленные в соответствии с бюджетным кодексом критерии» - исключить.

1.3. В пункте 12 статьи 11:

Слова «а также в силу создания организации – получателя бюджетных средств как учреждения главным распорядителем бюджетных средств от имени муниципального образования» исключить.

1.4. В пункт 2 статьи 18 «Налоговые доходы муниципального образования «Алданский район»:

а) в абзаце 2 слова «по нормативу 20%» заменить словами «по нормативу 30%»;

б) в абзаце 3 слова «по нормативу 30%» заменить словами «по нормативу 40%»;

в) в абзаце 5 слова «по нормативу 30%» заменить словами «по нормативу 60%»;

г) в абзаце 6 слова «по нормативу 60%» заменить словами «по нормативу 90%»;

д) дополнить пункт абзацем 7 следующего содержания:

«налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых – по нормативу 100%»;

е) абзацы 7-10 считать абзацами 8-11;

ж) дополнить пункт абзацем 12 следующего содержания:

«за выдачу органом местного самоуправления специального разрешения на движение по автомобильной дороге межселенной территории транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

з) дополнить пункт абзацем 13 следующего содержания:

«государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органа местного самоуправления муниципального района, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий в населенном пункте, который расположен на межселенной территории и в котором отсутствует нотариус».

1.5. Статью 19:

Дополнить текстом следующего содержания:

«В бюджет муниципального района поступают:

Доходы от продажи земельных участков, которые расположены на межселенных территориях, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации, - по нормативу не менее 50%, если законодательством соответствующего субъекта Российской Федерации не установлено иное;

Доходы от передачи в аренду земельных источников, которые расположены на межселенных территориях, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации, а также доходы от продажи прав на заключение договоров аренды таких земельных участков – по нормативу не менее 50%, если законодательством соответствующего субъекта Российской Федерации не установлено иное;

Доходы от продажи объектов недвижимого имущества одновременно с занятыми такими объектами недвижимого имущества земельными участками, которые расположены на межселенных территориях, находятся в федеральной собственности  и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации, - по нормативу не менее 50%, если законодательством соответствующего субъекта Российской Федерации не установлено иное».

1.6. Абзац 2 статьи 23:

После слов «муниципальных услуг» дополнить словами («выполнение работ»).

1.7. В статье 24:

а) наименование дополнить словами «(выполнение работ»);

б) абзац первый после слов «муниципальных услуг» дополнить словами «(выполнение работ)».

1.8. В статье 25:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1 Муниципальное задание должно содержать:

выписку из реестра расходных обязательств по расходным обязательствам, исполнение которых необходимо для выполнения муниципального задания;

показатели, характеризующие состав, качество и (или) объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ);

порядок контроля за исполнением муниципального задания, в том числе условия и порядок его досрочного прекращения;

требования к отчетности об исполнении муниципального задания.

Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам также должно содержать:

определение категорий физических и юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих услуг;

порядок оказания соответствующих услуг;

предельные цены (тарифы) на оплату соответствующих услуг физическими или юридическими лицами в случаях, если законодательством Российской Федерации предусмотрено их оказание на платной основе, либо порядок установления указанных цен (тарифов);

б) в пункте 2 слова «физическим и (или) юридическим лицам» заменить словами «(выполнение работ)».

1.9. В пункте 3 статьи 27:

Слова «составляет более трех лет (одного года – в случае утверждения решения о местном бюджете на очередной финансовый год)» заменить словами «превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств».

1.10.  В  статье 32:

 а) абзац 1  дополнить словами «(выполнение работ)»;

б) абзац 2 изложить в следующей редакции:

«В решении представительного органа муниципального образования «Алданский район» о местном бюджете могут предусматриваться субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся автоновными и бюджетными учреждениями»

в) дополнить статью 32 абзацем следующего содержания:

«Порядок  определения объема и предоставления указанных субсидий из местного бюджета устанавливается администрацией муниципального образования «Алданский район».

1.11. В статье 33:

 в пункте 4 после слов «унитарному предприятию» дополнить словами «основанному на праве хозяйственного ведения»;

дополнить абзацем следующего содержания:

 «Предоставление бюджетных инвестиций муниципальному унитарному предприятию, основанному на праве оперативного управления, влечет соответствующее увеличение основных средств муниципального унитарного предприятия».

1.12. Статью 37 дополнить  пунктом 3.1. следующего содержания:

«3.1. Расходные обязательства муниципального образования, связанные с осуществлением органом местного самоуправления муниципального района части полномочий органов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного значения, переданных им в соответствии с заключенными между органами местного самоуправления муниципального района и поселений соглашениями, или с осуществлением органами местного самоуправления поселений части полномочий органа местного самоуправления муниципального района по решению вопросов местного значения, переданных им в соответствии с заключенными между органами местного самоуправления муниципального района и поселений соглашениями, устанавливаются муниципальными правовыми актами соответствующих органов местного самоуправления в соответствии с указанными соглашениями, исполняются за счет и в пределах межбюджетных трансфертов из соответствующих местных бюджетов, предоставляемых в порядке, предусмотренном  статьей 67 настоящего Положения.

В случае, если в муниципальном образовании превышены нормативы, используемые в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов, финансовое обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного исполнения указанных расходных обязательств муниципального образования, осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита местного бюджета указанного муниципального образования».

1.13.Абзац 1  пункта 1 статьи 41 дополнить следующими словами:

«Бюджетам поселений из бюджета муниципального района бюджетные кредиты могут предоставляться на срок до трех лет».

1.14. Пункт 1 статьи 50 дополнить абзацем следующего содержания:

«До 1 января 2013 года в случае утверждения решением о бюджете Алданского районного Совета  в составе источников финансирования дефицита местного бюджета бюджетных кредитов, привлекаемых в местный  бюджет от других бюджетов бюджетной системы, предельный объем муниципального долга может превысить ограничения, установленные пунктами 2 и 3 статьи 107, в пределах указанных кредитов».

1.15. Абзац 5  статьи 64 заменить абзацем следующего содержания:

«Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской федерации о налогах и сборах».

1.16. Статью 67 дополнить словами:

«В том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями».

1.17. Главу 11 дополнить статьей 67.1. «Иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселений бюджетам муниципальных районов»:

В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа поселения, принимаемыми в соответствии с требованиями настоящего Положения, бюджету муниципального района могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселений».

1.18. Пункт 1 статьи 73 дополнить подпунктом 12.1 следующего содержания:

«12.1 несет соответственно от имени муниципального образования субсидиарную ответственность по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств (бюджетных учреждений)».

1.19. В  статье 97:

а) пункт 2 дополнить девятым абзацем следующего содержания:

«В случае получения субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение сверх объемов, утвержденных решением о бюджете».

Абзац десятый считать соответственно абзацем одиннадцатым.

б) слова «В ходе исполнения бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены» заменить словами «В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения».

1.20. В абзаце 1 пункта 3 статьи 100:

Слова «В текущем финансовом году (текущем финансовом году и плановом периоде)» исключить.

1.21. В статье 108:

 в наименовании слова «Недопустимость размещения» заменить словом «Размещение», слово «передачи» заменить словом «передача».

1.22. В пункте 5 статьи 112:

а) в абзаце первом слова «субвенций и субсидий» заменить словами «субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение», слова «подлежат использованию» заменить словами «могут использоваться», дополнить словами «при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств»;

б) абзац второй признать утратившим силу;

б) в абзаце третьем слова «субвенций и субсидий» заменить словами «субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение».

1.23. В статью 115:

а) в пункт 1 внести дополнения:

после слов «муниципальных бюджетных учреждений» дополнить словами «по месту открытия должнику как получателю средств местного бюджета лицевых счетов»;

б) пункт 3 дополнить седьмым абзацем:

«операции по лицевым счетам должника не приостанавливаются при предъявлении должником в ФКУ документа, подтверждающего исполнение исполнительного документа отменяющего или приостанавливающего исполнение судебного акта, на основании которого выдан исполнительный документ».

в) в пункте 6 после слов «на перечисление в» дополнить текстом следующего содержания «установленном порядке средств для полного либо частичного исполнения исполнительного документа не позднее следующего рабочего дня после дня получения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) и (или) объемов финансирования расходов по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации в соответствии с абзацем первым пункта 3 настоящей статьи и (или) средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

При неисполнении должником требований, установленных настоящим пунктом, ФКУ МФ РС (Я) по Алданскому улусу приостанавливает до момента устранения нарушения осуществление операций по расходованию средств на всех лицевых счетах должника, включая лицевые счета его структурных (обособленных) подразделений, открытые в ФКУ МФ РС (Я) по Алданскому улусу (за исключением операций по исполнению исполнительных документов), с уведомлением должника и его структурных (обособленных) подразделений.

При неисполнении должником в течение трех месяцев со дня поступления исполнительного документа в ФКУ МФ РС (Я) по Алданскому улусу, а также при нарушении должником срока выплат, указанного им в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи, по исполнительному документу, предусматривающему выплаты периодического характера, данный орган приостанавливает до момента устранения нарушения осуществление операций по расходованию средств на всех лицевых счетах должника, включая лицевые счета его структурных (обособленных) подразделений, открытые в ФКУ МФ РС (Я) по Алданскому улусу (за исключением операций по исполнению исполнительных документов) с уведомлением должника и его структурных (обособленных) подразделений.
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету и экономике (Молокоедов В. В.).
Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                             С. П. Жаворонков

Глава МО «Алданский район»:                                                                            С. А. Кузнецов

PAGE
1